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درابتداازمسئولیتهایخوددرایندورهازنمایشگاهبینالمللی
کتابتهرانبگوئید.

 بنده معاون اقتصــاد و فرهنگ در خانه کتاب و ادبیات ایران هســتم و در 
نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران 1404 به عنوان مدیر کارگروه تبلیغات و 

بازرگانی فعالیت دارم. 
 

نسبتخودتانراباکتابچگونهتعریفمیکنید؟
من  پژوهشگر و نویسنده ای هستم که حیاتش در گرو کتاب است. کتاب 
و کتابخوانی و تمام  حوزه های مرتبط با ترویــج کتاب خوانی، تفکر نقادانه در 

اولویت های زندگی فردی و جمعی من است.

بهطورمشخص،مسئولیتهایکارگروهتبلیغاتوبازرگانیدراین
دورهازنمایشگاهشاملچهمواردیبود؟

تبلیغات در نمایشگاه کتاب تهران به چند بخش تقسیم می شود؛ بخشی از 
آن مربوط به اطلاع رسانی دیجیتال و ارتباطات مجازی است که مسئولیت آن با 
دکتر مظاهر بابایی است. این حوزه شامل پاسخگویی به پرسش های مخاطبان، 
راه اندازی استیشن های اطلاع رسانی در نمایشگاه و امور مربوط به سامانه های 

ارتباطی می شود.
بخش دوم، روابط عمومی است که شامل تبلیغات شهری، نصب بیلبوردها، 
پخش تیزر در صدا و سیما و اطلاع رسانی های گسترده در سطح کشور بوده و 

توسط آقای دارابیان پیگیری شده است.
اما بخشی که در حیطه مســئولیت من و کمیته تبلیغات و بازرگانی قرار 
می گیرد، تبلیغات داخلی نمایشگاه است که شامل تبلیغات تجاری، مدیریت 
بنرها و تابلوهای تبلیغاتی داخــل محوطه و نیز غرفه هــای تبلیغاتی درون 
نمایشگاه اســت. همچنین ما بر غرفه های خدماتی مانند غذا و فروشگاهی و 

غرفه های شرکت های همکار نیز نظارت داریم.

درحوزهتبلیغاتداخلینمایشــگاه،آیاتوانستیدبازدهی
مناسبیداشتهباشیدوپیامهایفرهنگیوتجاریرابهخوبی

منتقلکنید؟
 تبلیغات داخلی ما با هدف ساماندهی فضای نمایشگاه از نظر بصری 
و اطلاع رسانی تجاری انجام شــد. غرفه های تبلیغاتی شرکت هایی 
مانند گاج، ماهان و ســایر برندها تحت نظارت مــا بودند. ما تلاش 

کردیم با استفاده از جانمایی هدفمند و طراحی مناسب، نظم 
بصری و محتوایــی لازم را ایجاد کنیــم. همچنین 

تابلوهای راهنما و تقســیم بندی 
موضوعــی غرفه هــا ماننــد 

غرفه های کــودک و نوجوان، 
و...  دانشــگاهی  ناشــران 

زیرمجموعه کارگــروه روابط عمومی 
بودند.

دربارهحضورپررنگبانکهادرنمایشگاهامسال،بهویژهتبلیغات
گستردهآنها،توضیحمیفرماییدکهاینحضوردرچهقالبیوباچه

هدفیصورتگرفتهاست؟
هر سال یک بانک عامل به عنوان حامی مالی و اجرایی با نمایشگاه همکاری 
می کند. بانک عامل در واقع بانک پشتیبان نمایشگاه است و چند مسئولیت 
کلیدی دارد. نخست، تمامی ناشــرانی که در نمایشگاه شرکت دارند، حساب 
بانکی خود را نزد بانک عامل افتتاح می کننــد تا امور مالی مرتبط با یارانه ها و 
خرید و فروش کتاب ها از طریق این بانک انجام شود. دوم، در همه غرفه های 
نمایشــگاه، دســتگاه کارت خوان )POS( بانک عامل نصب شــده و تمامی 
تراکنش های حضوری از این طریق صورت می گیرد. سوم، در خریدهای بخش 
مجازی نیز مبالغ به حساب خانه کتاب نزد همان بانک عامل واریز می شود و 
سپس به ناشران تخصیص می یابد. با توجه به این همکاری گسترده، حضور 
تبلیغاتی بانک عامل در نمایشگاه امری طبیعی و متناسب با سطح مشارکت 

مالی و اجرایی آن هاست.
 

آیاســایرنهادهایعمومیهمدرحمایتازنمایشگاهمشارکت
داشتند؟

 بله، در کنار بانک عامل نمایشگاه، نهادهایی مانند شهرداری تهران و وزارت، 
در تبلیغات شهری و نصب بیلبوردها و بنرهای نمایشگاه همکاری فعال داشتند. 
این تبلیغات در سراسر شــهر تهران و در قالب پوسترها و تابلوهای شهری به 
نمایش درآمد که نقش مهمی در اطلاع رسانی عمومی و تقویت حضور مردمی 
ایفا کرد. بانک عامل به عنوان حامی مالی اصلی، نقش پشــتیبانی کلیدی در 

برگزاری نمایشگاه ایفا کرد.
 

باتوجهبهاینکهشمادرسالگذشتهنیزدرنمایشگاه
حضورداشتید،ازنگاهشماتفاوتهایعمدهمیان

نمایشگاهسالگذشتهوامسالچیست؟
 من ســال گذشــته نیز در فرآیندهای نمایشگاه 
حضور داشتم، هرچند مسئولیت اجرایی مستقیمی 
نداشــتم. اما به عنوان ناظر و پژوهشــگر حوزه نشر، 
وضعیت را پیگیری می کردم. امسال یک تفاوت جدی 
در فضای کلی نمایشگاه نسبت به دوره 
گذشته مشــاهده شــد. این 
تفاوت عمدتاً ناشــی از تغییر 
دولــت و در نتیجه چرخش 
سیاست ها است. هر دولتی 
با رویکردهای خاص خود 
وارد عرصــه اجرایی 
می شود و حتی یک 

دولت در دوره دوم خود نیز ممکن است سیاست های متفاوتی از دوره نخست 
در پیش گیرد. دولت جدید با شعارهایی مانند »رفاه، همدلی و مشارکت« وارد 
میدان شده است و یکی از مصادیق اجرایی این رویکرد، مشارکت مستقیم و 

گسترده ناشران در برگزاری نمایشگاه امسال است.

شعارمشارکتوهمدلیدقیقاًباچهمولفههایعینیمحققشده
است؟

 در نمایشگاه سی وششم، برای نخســتین بار، معاونت اجرایی نمایشگاه از 
میان اعضای اتحادیه ناشران انتخاب شده است. علاوه بر این، مسئولیت سالن ها 
و مدیریت غرفه های نشر نیز به خود ناشران واگذار شــده است. این میزان از 
مشارکت و واگذاری اختیارات در نمایشگاه های گذشته سابقه نداشته و می توان 

آن را یکی از بارزترین ویژگی های این دوره دانست.
 

درسالهایگذشته،برخیناشرانبهدلایلمختلفازحضوردر
نمایشگاهخودداریمیکردند.آیاامسالشرایطبرایبازگشتآنها

فراهمشد؟
 بله، وقتی سیاســت ها تغییر می کند و فضا بازتر می شــود، طبیعتاً امکان 
مشارکت برای طیف وسیع تری از ناشران فراهم می شود. ناشرانی که در گذشته 
به دلیل نارضایتی یا مشــکلاتی از حضور در نمایشگاه خودداری کرده بودند، 
امسال با تغییر رویکرد دولت و با تأکید بر مشارکت، بازگشته اند. شعار رسمی 
نمایشگاه امسال »برای ایران« بود، شــعاری که حامل پیام وحدت، همدلی و 
حضور فراگیر است. بر اساس برآوردهای اولیه – که برای اطمینان بیشتر باید از 
روابط عمومی  تأیید نهایی گرفته شود – حدود 200 ناشر بیشتر نسبت به سال 

گذشته در این دوره حضور داشتند.
 

بهغیرازافزایشمشارکتناشــران،چهنوآوریهایابرنامههای
تازهایدرنمایشگاهامسالاجراشد؟

 یکی از تحولات مهم امسال، تمرکز ویژه بر فناوری های نوین نشر بود. برای 
نخستین بار، سالنی مستقل و بزرگ در ورودی شبستان )درهای 1۵ تا 17(  به 
معرفی فناوری های نوین نشر اختصاص داده شد. خانه کتاب نیز در این زمینه 
فعالانه عمل کرد. برای نخستین بار، اپلیکیشن رسمی نمایشگاه به نام»واکا« 
راه اندازی شد که امکانات متنوعی برای بازدیدکنندگان فراهم می کرد. همچنین 
سیستم خدمات مجازی نمایشــگاه ارتقاء یافت و قابلیت های بیشتری به آن 
افزوده شد.در حوزه نشــر دیجیتال نیز برنامه هایی برای معرفی ناشران فعال، 

کتاب های الکترونیکی و محصولات فناوری محور برگزار شد.

دربخشرویدادهایبینالمللینمایشگاهامسالچهاستراتژی
ویژهایداشتید؟

 امسال شاهد برگزاری اولین دوره فلوشیپ کودک و نوجوان ایران بودیم. 
این برنامه در سالن بزرگی به مســاحت حدود 1200 متر مربع برگزار شد و 
نمایندگان ۳۵ کشور جهان در آن حضور یافتند. فلوشیپ فضایی برای گفت وگو، 

نمایشگاهبینالمللیکتابتهراندرسال۱4۰4،بهعنوانسیوششمیندورهاینرویدادفرهنگی،از۱۷تا2۷اردیبهشتماهدرمحل
گزارش

سمیه خاتونی
مصلیامامخمینی)ره(درحالبرگزاریاستوامروزآخرینروزایننمایشگاهاست.نمایشگاهکتابایندورهباشعار»بخوانیمبرای
ایران«آغازوباحضورگستردهناشرانداخلیوخارجیوبرنامههایفرهنگیمتنوعهمراهبود.برایآگاهیازکموکیفنمایشگاهکتاب
امسالدراینگزارشبهسراغگفتوگوبامظاهرباباییمدیرفناوریوارتباطاتومهدیمحسنیمدیرکارگروهتبلیغاتوبازرگانینمایشگاهبینالمللی

کتاب۱4۰4رفتیم.

حالوهواینمایشگاه
نمایشگاهبینالمللیکتابتهراندرسال۱4۰4باردیگردرمحوطهوسیعمصلیامامخمینی)ره(برگزارشد؛فضاییکهباطراحیخاص،بهبخشهای
مختلففرهنگی،فروشگاهیوخدماتیتقسیمشدهاست.باورودازدرباصلی،بازدیدکنندگانبابنرهایبزرگتبلیغاتی،نقشههایراهنماوپویشهای
فرهنگیمواجهمیشدندکهبهخوبیچیدماننمایشگاهرامعرفیمیکردند.بخشناشرانعمومیدرشبستاناصلیمصلیقرارداشت؛جاییباسقف
بلند،نورپردازیمصنوعیگستردهونظمنسبیدرجانماییغرفهها.بخشناشرانکودکونوجوان،باغرفههاییرنگارنگ،توجهخانوادههاراجلب
میکرد.ایستگاههایراهنما،درنقاطمتعددپاسخگویمراجعینبرایرسیدنبهمسیرهایهدفشان،اطلاعاتغرفههاوبرنامههابودند.همچنین
چندینرستوران،کافهوکیوسکخوراکیدربیرونشبستانوفضایبازتعبیهشدهکهمحلاستراحتموقتبازدیدکنندگاناست.فضایسبزاطراف

مصلیونیمکتهایمتعدد،فرصتیبرایاستراحتدرهوایبهاریاردیبهشتماهفراهمکردهاست.
درادامهبازدیدازنمایشگاهگفتوگوییبامهدیمحسنی،مدیرکارگروهتبلیغاتوبازرگانینمایشگاهبینالمللیکتابتهران۱4۰4،داشتم.دراین
گفتوگوابعادتازهایازمدیریتتبلیغات،نقشبانکعامل،حضورناشرانبینالمللی،برگزاریاولینفلوشیپکودکونوجوانوسیاستهاینوین

مشارکتمحوردولتدربرگزاریاینرویدادفرهنگیبررسیشد.

مهدی محسنی مدیر کارگروه تبلیغات و بازرگانی نمایشگاه کتاب تهران:

 از فروشگاه فرهنگی تا فستیوال تعامل و ترویج کتابخوانی

 گزارش روزنامه صبا از سی و ششمین نمایشگاه کتاب تهران

  پیش به سوی تحولی دیجیتال در صنعت نشر 


